



2021年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月7日

上場会社名 株式会社放電精密加工研究所
 コード番号 6469 URL <https://www.hsk.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 紀雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 大村 亮

TEL 045-277-0330

四半期報告書提出予定日 2020年7月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	2,740	2.9	106		115		195	
2020年2月期第1四半期	2,663	5.0	3	98.5	5		40	

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 305百万円 (%) 2020年2月期第1四半期 39百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	27.00	
2020年2月期第1四半期	5.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第1四半期	18,290	7,475	37.4	944.83
2020年2月期	17,709	7,939	41.0	1,002.26

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 6,842百万円 2020年2月期 7,258百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期		0.00		22.00	22.00
2021年2月期					
2021年2月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計) 通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期1Q	7,407,800 株	2020年2月期	7,407,800 株
期末自己株式数	2021年2月期1Q	165,381 株	2020年2月期	165,381 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期1Q	7,242,419 株	2020年2月期1Q	7,242,419 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(追加情報)	10
3. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年3月1日~2020年5月31日)における世界経済は、新型コロナウイルス感染の急速な拡大に伴い、各国政府が感染防止の緊急措置を講じたことで、経済活動は急激に停滞し先行きが不透明な状況となっております。

当連結会計期間における当社グループを取り巻く業界動向は、環境・エネルギー関連は、前期に比べ順調に推移したものの、航空・宇宙関連、住宅関連、交通・輸送関連、機械販売関連は前期に比べ厳しく推移しました。このような環境の中、当社グループは新型コロナウイルスの感染防止対策を講じるとともに、経費削減や投資計画の見直しを図るなど、あらゆる角度から利益創出に向けた対策を実行いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高につきましては、持分法適用会社であったKYODO DIE-WORKS (THAILAND) CO., LTD. が前連結会計年度末に連結子会社となったことから、増収の2,740百万円(前年同期比2.9%増)となりました。利益につきましては、新型コロナウイルス感染拡大等の影響により航空・宇宙関連、交通・輸送関連、機械販売関連が厳しく推移したことから営業損失は106百万円(前年同期は3百万円の営業利益)、経常損失は115百万円(前年同期は5百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は195百万円(前年同期は40百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの概況は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの営業利益は、各セグメントに配賦することが困難な本社管理部門に係る営業費用等を控除する前のものであります。

①放電加工・表面処理

放電加工・表面処理は、航空・宇宙関連で新型コロナウイルス感染拡大による減産の影響を受けましたが、環境・エネルギー関連の遠心圧縮機関連部品や、産業用ガスタービン関連部品の売上高が増加した結果、前年同期比で売上増となりました。利益面では、環境・エネルギー関連の産業用ガスタービン関連部品が増収効果と工程改善によって原価改善が図れたものの、交通・輸送関連及び航空・宇宙関連の売上減少の影響から減益となりました。

その結果、売上高は1,380百万円(前年同期比4.1%増)、営業損失は19百万円(前年同期は10百万円の営業利益)となりました。

②金型

金型は、前年同期比で新型コロナウイルス感染拡大による影響により、住宅関連のアルミ押出用金型などが減少したことに加え、交通・輸送関連のセラミックスハニカム押出用金型も減少するなど、厳しく推移したものの、持分法適用会社であったKYODO DIE-WORKS (THAILAND) CO., LTD. を前連結会計年度末より連結子会社としたことにより前年同期比で増収となりました。利益面では、前述の連結子会社以外の住宅関連と交通・輸送関連の減収及び、社内設備購入に関わる費用増加によって減益となりました。

その結果、売上高は1,157百万円(前年同期比12.9%増)、営業利益は139百万円(同46.5%減)となりました。

③機械装置等

機械装置等は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響に伴い、交通・輸送関連のプレス部品加工の減産に加え、機械設備関連のデジタルサーボプレス機等の契約の先送りなどにより大幅な減収となりました。利益面では、金型セグメント向けの金型生産設備の社内販売に伴う利益により増益となりました。

その結果、売上高は202百万円(前年同期比35.1%減)、営業利益は11百万円(同63.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ616百万円増加し、6,838百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加705百万円、受取手形及び売掛金の減少483百万円、仕掛品の増加169百万円、その他に含まれる未収入金の増加166百万円によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ35百万円減少し、11,451百万円となりました。その主な要因は、建設仮勘定の増加59百万円、機械装置及び運搬具の減少126百万円、繰延税金資産の減少71百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べ720百万円増加し、5,148百万円となりました。その主な要因は、賞与引当金の増加146百万円、短期借入金の増加414百万円によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ324百万円増加し、5,666百万円となりました。その主な要因は、長期借入金の増加177百万円、リース債務の増加157百万円によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ464百万円減少し、7,475百万円となりました。その主な要因は、配当金159百万円に加え、為替換算調整勘定の減少54百万円、当四半期純損失191百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの感染拡大が長期化する懸念は、世界経済全体に対する先行き不透明感が増す状況であり、今後の当社グループの事業への影響も予測できないことから、現時点では合理的な業績予想の算出を行うことが困難な状況であります。

従いまして、2020年4月7日に公表いたしました2021年2月期第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想並びに期末配当予想を一旦取り下げ、未定とさせていただき、業績予想の公表が可能となった段階で改めて公表いたします。

詳細につきましては、本日（2020年7月7日）公表いたしました「2021年2月期連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,407,292	2,112,742
受取手形及び売掛金	2,847,629	2,363,946
電子記録債権	379,291	415,889
商品及び製品	17,349	20,334
仕掛品	767,977	937,189
原材料及び貯蔵品	480,430	492,635
その他	322,312	496,267
貸倒引当金	△31	△26
流動資産合計	6,222,251	6,838,978
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,431,980	2,388,862
機械装置及び運搬具(純額)	2,203,025	2,076,285
土地	4,033,516	4,032,582
リース資産(純額)	190,850	397,619
建設仮勘定	1,067,111	1,126,946
その他(純額)	224,971	207,875
有形固定資産合計	10,151,456	10,230,171
無形固定資産		
ソフトウェア	98,633	90,896
リース資産	183,742	165,915
その他	6,765	6,752
無形固定資産合計	289,141	263,564
投資その他の資産		
投資有価証券	168,207	153,171
繰延税金資産	739,269	668,158
その他	152,180	149,860
貸倒引当金	△13,500	△13,500
投資その他の資産合計	1,046,157	957,690
固定資産合計	11,486,755	11,451,426
資産合計	17,709,006	18,290,404

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,104,331	1,153,372
短期借入金	2,113,655	2,528,548
リース債務	129,246	160,667
未払法人税等	17,961	14,948
賞与引当金	258,189	404,250
工場移転費用引当金	55,500	55,500
その他	748,315	830,756
流動負債合計	4,427,200	5,148,044
固定負債		
長期借入金	3,611,873	3,789,066
長期未払金	47,220	47,220
リース債務	271,793	429,504
退職給付に係る負債	1,342,779	1,336,342
デリバティブ債務	17,998	14,551
資産除去債務	50,173	50,142
固定負債合計	5,341,837	5,666,827
負債合計	9,769,038	10,814,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	889,190	889,190
資本剰余金	778,642	778,642
利益剰余金	5,834,565	5,479,700
自己株式	△111,025	△111,025
株主資本合計	7,391,372	7,036,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,908	△5,140
繰延ヘッジ損益	△12,494	△10,101
為替換算調整勘定	—	△54,213
退職給付に係る調整累計額	△129,004	△124,163
その他の包括利益累計額合計	△132,590	△193,619
非支配株主持分	681,186	632,644
純資産合計	7,939,968	7,475,531
負債純資産合計	17,709,006	18,290,404

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
売上高	2,663,714	2,740,865
売上原価	2,128,547	2,255,834
売上総利益	535,167	485,030
販売費及び一般管理費		
運搬費	13,834	16,338
給料	192,772	237,698
賞与引当金繰入額	44,183	37,290
退職給付費用	8,990	13,333
旅費及び交通費	24,565	16,381
減価償却費	32,698	39,235
研究開発費	19,731	11,830
その他	194,811	219,335
販売費及び一般管理費合計	531,587	591,444
営業利益又は営業損失(△)	3,579	△106,413
営業外収益		
受取利息	8	915
受取配当金	1,374	1,233
持分法による投資利益	3,409	—
受取賃貸料	3,354	3,293
受取割引料	1,003	1,720
その他	1,462	722
営業外収益合計	10,614	7,886
営業外費用		
支払利息	8,842	11,379
為替差損	189	2,259
賃貸費用	1,446	638
資金調達費用	8,800	—
その他	43	2,284
営業外費用合計	19,322	16,562
経常損失(△)	△5,128	△115,089
特別損失		
固定資産除却損	674	628
特別退職金	51,614	—
特別損失合計	52,288	628
税金等調整前四半期純損失(△)	△57,416	△115,718
法人税等	△16,773	76,267
四半期純損失(△)	△40,643	△191,986
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	3,545
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,643	△195,531

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
四半期純損失(△)	△40,643	△191,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,021	△14,049
繰延ヘッジ損益	1,687	2,392
為替換算調整勘定	—	△106,301
退職給付に係る調整額	1,147	4,841
持分法適用会社に対する持分相当額	14,618	—
その他の包括利益合計	1,432	△113,117
四半期包括利益	△39,210	△305,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△39,210	△256,561
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△48,542

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	放電加工・表面処理	金型	機械装置等	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,326,548	1,025,385	311,780	2,663,714
セグメント間の内部売上高又は振替高	5,126	614	9,357	15,098
計	1,331,674	1,026,000	321,137	2,678,812
セグメント利益	10,090	261,090	7,124	278,305

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	278,305
全社費用(注)	274,725
四半期連結損益計算書の営業利益	3,579

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年3月1日至2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	放電加工・表面処理	金型	機械装置等	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,380,719	1,157,777	202,368	2,740,865
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,491	1,998	17,024	22,514
計	1,384,210	1,159,776	219,393	2,763,380
セグメント利益又は損失(△)	△19,419	139,624	11,658	131,864

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	131,864
全社費用(注)	238,277
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△106,413

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染拡大により、当社グループでは主要な取引先の減産の影響を受けており、当該影響は今後一定期間にわたり継続することが見込まれることから、当第1連結会計期間において繰延税金資産の回収可能性を見直しています。この結果、繰延税金資産の一部を取り崩したことなどに伴い、法人税調整額を71百万円、法人税等に計上しています。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

前第1四半期連結累計期間(2019年3月1日～2019年5月31日)

(単位:千円)

セグメントの名称	第1四半期連結累計期間 (2019年3月1日～2019年5月31日)	
		前年同期比(%)
放電加工・表面処理	1,379,254	109.3
金型	976,834	85.6
機械装置等	370,428	70.5
合計	2,726,517	93.1

(注) 1. 上記金額は、販売価格によって表示しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間(2020年3月1日～2020年5月31日)

(単位:千円)

セグメントの名称	第1四半期連結累計期間 (2020年3月1日～2020年5月31日)	
		前年同期比(%)
放電加工・表面処理	1,522,345	110.4
金型	1,123,689	115.0
機械装置等	209,346	56.5
合計	2,855,381	104.7

(注) 1. 上記金額は、販売価格によって表示しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

前第1四半期連結累計期間(2019年3月1日～2019年5月31日)

(単位:千円)

セグメントの名称	第1四半期連結累計期間 (2019年3月1日～2019年5月31日)	
		前年同期比(%)
放電加工・表面処理	1,293,907	76.9
金型	904,921	81.5
機械装置等	323,691	84.9
合計	2,522,520	79.4

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間(2020年3月1日～2020年5月31日)

(単位:千円)

セグメントの名称	第1四半期連結累計期間 (2020年3月1日～2020年5月31日)	
		前年同期比(%)
放電加工・表面処理	1,690,849	130.7
金型	957,225	105.8
機械装置等	353,820	109.3
合計	3,001,895	119.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

前第1四半期連結累計期間(2019年3月1日～2019年5月31日)

(単位:千円)

セグメントの名称	第1四半期連結累計期間 (2019年3月1日～2019年5月31日)	
		前年同期比(%)
放電加工・表面処理	1,326,548	111.6
金型	1,025,385	92.9
機械装置等	311,780	61.2
合計	2,663,714	95.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

当第1四半期連結累計期間(2020年3月1日～2020年5月31日)

(単位:千円)

セグメントの名称	第1四半期連結累計期間 (2020年3月1日～2020年5月31日)	
		前年同期比(%)
放電加工・表面処理	1,380,719	104.1
金型	1,157,777	112.9
機械装置等	202,368	64.9
合計	2,740,865	102.9

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。